1

2019 年２月５日

各 位

会 社 名 グンゼ株式会社

代 表 者 名      代表取締役社長   廣地 厚

      （コード：3002、東証第１部）

本社所在地 大阪市北区梅田２丁目５番 25 号

問 合 せ 先      コーポレートコミュニケーション部長   小倉 誠

（TEL. 06-6348-1314）

株式会社メディカルユーアンドエイの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、2019 年２月５日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社メディカルユーアンドエイ

（以下、「メディカルユーアンドエイ」といいます。）の発行済全株式を取得し、100％子会社化することに

ついて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

 当社は中期経営計画「CAN 20 計画（2014 年度～2020 年度）」において、メディカル事業を成長事

業として位置づけており、2017 年度には販売会社（グンゼメディカルジャパン株式会社）の設立、

同じく同年度に新工場の設置等、生産・販売体制整備により事業を拡大し、柱事業への早期育成を

図っております。

メディカルユーアンドエイは、「Patients first」をモットーに LactoSorb や胸骨接合プレート

システム SLB など先端的な医療器具を日本に導入することにより、形成外科、再建外科の領域にお

いて、医療の進歩と医学の発展に貢献し、患者様には手術時の肉体的負担の軽減はもとより、経済

的な負担の軽減にも役立つことにもつながっています。

この度、メディカルユーアンドエイの優れた販売力とマーケティング力と当社の強みを生かし、

更なるシナジーを創出するため、子会社化を決定するに至りました。

今後は、当社のメディカル事業とともに、医療分野における多様で高度なニーズにお応えし、QOL

向上に貢献していけるようグループ経営の発展に努めていきたいと考えております。

２．異動する子会社（メディカルユーアンドエイ）の概要

（１） 名 称 株式会社メディカルユーアンドエイ

（２） 所 在 地 大阪市北区堂島２丁目４－27 新藤田ビル５Ｆ

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 松井運平

（４） 事 業 内 容 医療機器、外科用医療器具・用品の販売等

（５） 資 本 金 46,500 千円

（６） 設 立 年 月 日 1986 年４月

2

（７） 大株主及び持株比率
松井運平       71.0％

松井あや子      22.5％

その他個人株主４名   6.5％

（８） 上場会社と当該会社

    の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係
当該会社は上場会社より、医療機器の

仕入れおよび販売を行っております。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

 2016 年８月期 2017 年８月期 2018 年８月期

純資産 1,911 百万円 1,924 百万円 2,001 百万円

総資産 3,349 百万円 3,578 百万円 3,689 百万円

１株当たり純資産 226 千円 228 千円 237 千円

売上高 3,967 百万円 3,996 百万円 4,105 百万円

営業利益 121 百万円 47 百万円 118 百万円

経常利益 181 百万円 34 百万円 127 百万円

当期純利益 124 百万円 13 百万円 77 百万円

１株当たり当期純利益 15 千円 2 千円 9 千円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏名 松井運平、松井あや子

（２） 住所 大阪府豊中市

（３） 上場会社と当該個人の

関係
当社と当該個人との間には、記載すべき資本関

係・人的関係・取引関係はございません。

     ※その他個人株主４名からも株式を取得し、本件株式取得後の当社持分比率は 100％

となります。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数   ０個）

（議決権所有割合 ０％）

（２） 取得株式数
8,450 株

（議決権の数 8,450 個）

（３） 異動後の所有株式数
8,450 株

（議決権の数   8,450 個）

（議決権所有割合 100％）

     ※取得価額については、売主が個人のため非公開とさせていただきますが、公平性・

妥当性を確保するため、第三者によるデューデリジェンス結果に基づき DCF 法等に

て評価した金額で、取得価額を決定しております。

3

５．日 程

（１） 取締役会決議日 2019 年２月５日

（２） 契約締結日 2019 年２月５日

（３） 株式譲渡実行日 2019 年４月１日（予定）

６．新経営体制について

2019 年４月１日開催予定のメディカルユーアンドエイの臨時株主総会にて、同社の現代表取締

役会長である松井運平氏は取締役会長に就任し、新たな代表取締役社長には松田 晶二郎氏が 2019

年４月１日付で就任する予定です。新経営体制については、以下のとおりの陣容を予定しておりま

す。

役職名 氏名

取締役 会長 松井 運平  （前 代表取締役会長）

代表取締役 社長 松田 晶二郎 （新任）

取締役 副社長 木村 誠   （前 取締役社長）

取締役 鴨田 公伸  （留任）

取締役（非常勤） 森田 真一郎 （新任）

取締役（非常勤） 佐脇 天   （新任）

取締役（非常勤） 渥美 康司  （新任）

取締役（非常勤） 佐藤 浩輔  （新任）

監査役（非常勤） 池三津 達雄 （新任）

７．今後の見通し

今後の業績に与える影響につきましては、軽微であると考えておりますが、今後、公表すべき事

項が生じた場合には、改めて速やかに開示いたします。

以上